
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

17.10. 2024 г.                       с. Алтайское                                     № 2617 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района от 
28.10.2020 № 1323 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
культуры муниципального образования 
Алтайский район на 2021-2024 годы»»  

 
В соответствии с Постановлением Правительства Алтайского края от 

28.12.2023 № 537 «Об утверждении государственной программы Алтайского 
края «Развитие культуры Алтайского края»», Уставом муниципального 
образования Алтайский район Алтайского края, с целью развития сферы 
культуры Алтайского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района от 
28.10.2020 № 1323 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры муниципального образования Алтайский район» на 2021-2024 годы» 
(в ред. от 24.11.2021 № 1596, 27.12.2022 № 1990, 30.11.2023 № 2367) (далее – 

«постановление») следующие изменения:  
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры 

муниципального образования Алтайский район» на 2021-2024 годы», 

утвержденной постановлением, изложить в редакции согласно приложению 1 

к настоящему постановлению.  
1.2. Раздел 4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы муниципальной программы «Развитие 
культуры муниципального образования Алтайский район» на 2021-2024 

годы», утвержденной постановлением, изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. В приложении 1 к порядку разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ: 

1.3.1. Таблицу 1. Сведения об индикаторах муниципальной программы 
и их значения «Развитие культуры муниципального образования Алтайский 
район на 2021-2024 годы», изложить в редакции согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению. 

1.3.2. Таблицу 2. Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район на 2021-

2024 годы», изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему 



постановлению. 
1.3.3. Таблицу 3. Объем финансирования ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального 
образования Алтайский район на 2021-2024 годы», изложить в редакции 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края  
https://altadm.gosuslugi.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Алтайского района Алтайского края по 
социальным вопросам-председателя комитета по образованию и делам 
молодёжи Администрации Алтайского района Алтайского края К.Ю. Косых.  

 

 

 
Глава Алтайского района         
Алтайского края                                                                             В.А. Тырышкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Согласовано: Ю.С. Филонова  
   К.Ю. Косых  

 Н.И. Сарайкин  
                         Л.В. Грекова  
 

Исполнитель: М.А. Морозова  

https://altadm.gosuslugi.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению Администрации Алтайского района 

от ______________ № ______________ 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район 

на 2021 - 2024 годы» 

 Ответственный исполнитель программы:  Администрация Алтайского 

района, отдел по культуре администрации 
Алтайского района 

 Соисполнители программы: отсутствуют 

 Участники программы Администрация Алтайского района, 
«Многофункциональный культурный 

центр» Алтайского района Алтайского края 

МБУДО «Алтайская ДШИ» 

сельсоветы Алтайского района 

 Подпрограммы программы: отсутствуют 

 Программно-целевые 

 Инструменты программы: 
отсутствуют 

 Цель программы: Сохранение и развитие учреждений культуры 

в районе, повышение качества обслуживания 

населения в сфере культуры. 
 Задачи программы 1. Комплектование библиотечного 

фонда. 
2. Автоматизация библиотечных 

процессов. 
3. Укрепление материально 

технической базы клубов, приобретение 

аппаратуры, ноутбуков. 
4. Организация и проведение районных 

культурно-массовых мероприятий. 
5. Организация комфортной музейной 

среды. 
6. Создание условий для сохранения и 

развития исполнительских искусств, 
поддержка народного творчества. 
7. Обеспечение сохранности и 

использования объектов культурного 

наследия, мемориальных объектов. 

8. Текущий ремонт и капитальный 

ремонт, благоустройство территории 

учреждений культуры. 
 Целевые индикаторы и показатели 

 программы: 
1. Количество посещений библиотек на 1 

жителя в год с 9,35 до 11,5 (посещений) 
2. Число обращений к цифровым 

ресурсам с 9,6 до 10,5 (тыс. 
единиц) 
3. Доля обновляемости книжного фонда 

с 1,93 до 2,2 (%) 



4. Увеличение количества записей 

сводного электронного каталога с 4,8 до 5,2 

(%) 
5. Доля компьютеризированных 

библиотек в структуре библиотечной сети 

района с 0,9 до 1,0 (%) 
6. Количество посещений организаций 

культуры с 0,8 до 1,08 (%) 
7. Количество посещений учреждений 

культуры на бесплатной основе с 4,22 до 

6,0 (%) 

8. Количество посещений на платных 

мероприятиях с 3,0 до 4,5 (%) 
9. Средняя численность участников 

клубных формирований с 10,0 до 14,0 

(человек) 
10. Посещаемость музейных учреждений 

Алтайского района (на 1 жителя в год) с 

0,43 до 8,0 (посещений) 
11. Доля представленных (во всех 

формах) зрителю музейных предметов с 

6,5 до 8,0 (%) 
12. Количество специалистов, прошедших 

курсы повышения квалификации (платные и 

бесплатные) с 5 до 19 (человек) 
13. Количество реконструированных 

зданий учреждений культуры (текущий 

ремонт) с 0 до 1 (единицы) 
14. Рост среднемесячной начисленной 

заработной платы работников учреждений 

культуры: 2019г. - 21010р., 
2020г.-22018р., 
2021г.-24844р. 
2022г - (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
2023г. - (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
2024г. - (относительно краевого показателя 

средней ЗП) 
Сроки и этапы реализации программы: 2021 -2024 годы 

Объемы финансирования программы: Районный бюджет, средства Государственной 

программы Алтайского края «Развитие 

культуры Алтайского края». 
Объем финансирования программы из 

местного бюджета составляет - 84893300 рублей; 

краевого бюджета (за счет средств краевых 

программ) - 3447507,09 рублей; 

федерального бюджета - 4534392,91 рублей 

Внебюджетные источники: 
население - 65000 рублей, 

юридические лица - 90000 рублей 

Общий объем финансирования - 93030200 рублей. 



Ожидаемые результаты реализации 

программы: 
повышение уровня качества работы 

учреждения 

- посещаемость организаций культуры по 

отношению к уровню 2019 года увеличится 

на 15%; 

- увеличение количества отремонтированных 

зданий учреждений культуры района и 
получивших новое современное оборудование; 
 - увеличение доли компьютеризированных 

сельских филиалов учреждения, обновление 

парка компьютерной техники; 
повышение числа обращений к цифровым 

ресурсам в 3 раза; 
увеличение посещаемости, оперативности и 

качества предоставляемых услуг населению; 
укрепление материально-технической базы 

учреждения; 
увеличение доли обновления документного 

библиотечного фонда; 
количество специалистов, прошедших 

повышение квалификации на базе центров 

непрерывного образования и повышения 

квалификации творческих и управленческих 

кадров в сфере культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению Администрации Алтайского района 

от ______________ № ______________ 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы. 

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета 

муниципального образования Алтайский район, средств Государственной программы 

Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края на 2021 - 2024 гг.» дополнительных 

субсидий федерального бюджета на решение задач, обозначенных в программе. Объем расходов на 
выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе 

исполнения районного бюджета и при формировании бюджета на очередной финансовый 

год. 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется централизованно через 

МБУК «МКЦ». 
МБУК «МКЦ» содействует своевременному и полному обеспечению программных 

мероприятий финансовыми ресурсами, в пределах установленного бюджетного 

финансирования, и контролирует использование средств строго по целевому назначению. 
Общий прогноз бюджетного финансирования - 93030200 рублей: 
2021 год - 2040 000рублей. 
В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: 735,0 

Местный бюджет: 1150 000 

Внебюджетные средства: 
Население: 65 000 

Юридические лица: 90 000 

2022 год- 5347200 рублей 

В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: 0 

Местный бюджет: 5347200 

Внебюджетные средства: 
Население: 0 

Юридические лица: 0 

2023 год -34546600 рублей 

В том числе: Федеральный бюджет - 0 

Краевой бюджет: 0 

Местный бюджет: 34546600 

Внебюджетные средства: 
Население: 0 

Юридические лица: 0 

2024 год - 51096400 рублей 

В том числе: Федеральный бюджет - 4534392,91 

Краевой бюджет: 2712507,09 

Местный бюджет: 43849500 

Внебюджетные средства: 
Население: 0 

Юридические лица: 0 



- ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

- к постановлению Администрации Алтайского района 

- от ______________ № ______________ 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к порядку разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

 

Таблица 1 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район 

на 2021 - 2024 годы» 

 

№ 

п/ 

п 

Наименование 

индикатора 
(показателя) 

Ед. изм. 

Значение по годам 

Факт 

год, 
предшествующий 

году разработки 

муниципальной 

программы (2019) 

Оценка 

год разработки 

муниципально 

й программы 

(2020) 

годы реализации муниципальной программы 

2021 

С 
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

1 

Количество 
посещений 

библиотек на 1 жителя 
в 

год 

посещений 9,35 9,4 9,5 10,0 10,5 11,5 

2 
Число обращений к 

цифровым ресурсам 
тыс. единиц 9,6 9,7 10,0 10,1 10,4 10,5 

 
Доля обновляемости 

книжного фонда 
% 1,93 2,0 2,1 2,2 2,2 2,2 

3 

Увеличение 
количества 

записей сводного 

электронного каталога 

% 4,8 4,9 4,9 5,0 5,1 5,2 

4 

Доля 

компьютеризированн
ых 

% 0,9 0,95 1,0 1,0 1,0 1,0 



библиотек в структуре 

библиотечной сети 

района 

5 

Количество 
посещений 

организаций культуры 

по отношению к 
уровню 

2019 года 

% 0,8 0,9 1,0 1,01 1,05 1,08 

6 
Количество 
посещений 

       

 
учреждений культуры 

на бесплатной основе 
% 4,22 4,39 4,66 5,01 5,05 6,0 

7 

Количество 
посещений 

на платных 

мероприятиях 

% 3,0 3,5 4,0 4,5 4,5 4,5 

8 

Средняя численность 

участников клубных 

формирований 

человек 10,0 11,0 12,0 13,0 13,0 14,0 

9 

Посещаемость 

музейных учреждений 

Алтайского района (на 
1 

жителя в год) 

посещений 0,43 0,53 0,65 0,7 0,8 0,8 

10 

Доля представленных 

(во всех формах) 
зрителю музейных 

предметов 

% 6,5 6,7 7,0 7,2 7,5 8,0 

11 

Количество 

специалистов, 
прошедших курсы 

повышения 

квалификации 
(платные 

и бесплатные) 

человек 5 16 17 17 18 19 

12 

Количество 

реконструированных 

зданий учреждений 

культуры (текущий 

ремонт), объектов 
культурного наследия 

(ремонт, 
благоустройство 

территории 

единицы 0 0 1 0 0 4 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к постановлению Администрации Алтайского района 

от ______________ № ______________ 

 

 Таблица №2 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район на 2021 - 2024 годы» 

 
№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей  Источники 

финансирован 

ия 

2021 2022 2023 2024 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 (наименование) 
1 Цель: 

Сохранение и 
развитие 

учреждений 
культуры в районе, 
повышение 
качества 
обслуживания 
населения в сфере 
культуры 

2021- 

2024 годы 

Администрац
ия района, 
МБУК 

«МКЦ», 
МБУДО 

«Алтайская 

ДШИ», ДЮЦ, 

сельсоветы 

2040,0 5347,2 34546,6 51096,4 93030,2 Всего 
   

 

 в том числе: 
- - 

 

4534,39291 4534,39291 федеральный 

бюджет 

735,0  
 

2712,50709 3447,50709 краевой 

бюджет 

1150,0 5347,2 34546,6 43849,5 84893,3 местный 

бюджет 
   

 

 Внебюджетные 
источники: 

65,0 
- - 

 

65,0 население 

90,0 
- 

 

 

90,0 юридические 

лица 

2 Задача 1.1 

Комплектование 

библиотечного, 

архивного фондов 

2021- 

2024 годы 

Администрац
ия района, 
МБУК 

«МКЦ», 

100,0 312,470 299,19 261,992 973,652 Всего 
   

 

 в том числе: 
- - - 

 

- 

федеральный 

бюджет 



районный 
архив 
администраци
и района 

- - 
 

 

- 

краевой 

бюджет 

100,0 312,470 299,19 261,992 

 

973,652 местный 

бюджет 
- - - 

 

- внебюджетные 
источники 

 

3 

 

Мероприятие 1.1.1 

Приобретение для 
библиотек 

района справочной, 
энциклопедической
, учебной, 
художественной, 
детской 

литературы, 

архивного 
оборудования 

2021- 

2024 годы 

 

МБУК 

«МКЦ», 

районный 
архив, 
Администрац
ия района 

 

100,0 312,470 299,19 261,992 973,652 Всего 

 

в том числе: 

 

федеральный 

бюджет 

 

краевой 

бюджет 

100,0 

 

312,470 

 

299,19 261,992 973,652 местный 

бюджет 

4 

 

Задача 1.2 

Автоматизация 
библиотечных 

процессов 

2021- 

2024 годы 

МБУК 

«МКЦ» 

165,0 - 124,59544 111,798 401,39344 Всего 

 

в том числе: 

 

федеральный 

бюджет 

 - 
 

краевой 

бюджет 

165,0 - 124,59544 111,798 401,39344 

 

местный 

бюджет 

5 Мероприятие 1.2.1 

Приобретение для 
библиотек района 
компьютерного 

оборудования, и 
множительной 

техники 

2021- 

2024 годы 

МБУК 

«МКЦ», 

Администрац
ия района 

165,0 - 124,59544 111,798 401,39344 Всего 

 

в том числе 

 

федеральный 

бюджет 

 .с»,о50,005050 
 

краевой 

бюджет 

165,0 - 124,59544 111,798 401,39344 местный 

бюджет 

Задача 1.3 150,0 1015,450 245,233 412,24265 1822,92565 Всего 



6 Укрепление 
материально - 
технической базы 
клубов, 
приобретение 
аппаратуры, 
ноутбуков 

2021- 

2024 годы 

МБУК 

«МКЦ», 

Администрац
ия района 

 

в том числе 

 

федеральный 

бюджет 

- 
 

 краевой 

бюджет 

150,0 1015,450 245,233 412,24265 

 

1822,92565 местный 

бюджет 

7 Мероприятие 1.3.1 

Приобретение 
усилительной, 
звуковой 

аппаратуры, 
ноутбуков 

2021-2024 годы 

 

 

МБУК 

«МКЦ», 

Администрац
ия района 

 

150,0 1015,450 245,233 412,24265 1822,92565 Всего 

   
 

 в том числе 

   
 

 федеральный 

бюджет 

 -  
 

 краевой 

бюджет 

150,0 1015,450 245,233 412,24265 1822,92565 местный 

бюджет 

8 

 

Мероприятие 1.3.2 

Укрепление 
материально- 

технической базы 
учреждений 

культуры: 
приобретение 

кресел для кинозала 

2022 

 

 

МБУК 

«МКЦ» 

 

 

- - -  - Всего 

 -    в том числе 

 -    федеральный 

бюджет 

 -  

 

  краевой 

бюджет 

 -    местный 

бюджет 

9 

 

 

 

 

Задача 1.4 

Организация и 
проведение 

районных и 
краевых культурно-

массовых 

мероприятий 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

 

МБУК 

«МКЦ», 

ДЮЦ, ДШИ, 
Администрац
ия района 

 

625,0 3135,577 1139,25666 3116,66295 8016,49961 Всего 

   
  

в том числе 

   
  

федеральный 

бюджет 

   
  

краевой 

бюджет 

625,0 3135,577 1139,25666 3116,66295 8016,49961 местный 

бюджет 

10 

 

Мероприятия 1.4.1 

Участие в 
2021- 

2024 годы 

МБУК 

«МКЦ», 

75,0 95,516 337,09029 496,50735 1004,11364 Всего 

    
 

в том числе 



 

 

 

районных, краевых 

конкурсах и 
фестивалях, 
курсы повышения 

квалификации 

 

 

 

 

 

ДЮЦ, ДШИ, 
Администрац
ия района 

 

 

 

    
 

федеральный 

бюджет 

    
 

краевой 

бюджет 

75,0 95,516 337,09029 496,50735 1004,11364 местный 

бюджет 

11. 

 

 

 

 

Мероприятие 1.4.2 

Проведение 
районных 

мероприятий на 
территории 

Алтайского района 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

МБУК 

«МКЦ», 

ДЮЦ, ДШИ, 
Администрац
ия района 

 

217,0 632,427 321,46687 1883,5525 3054,44637 Всего 

 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

217,0 632,427 321,46687 1883,5525 3054,44637 местный 

бюджет 

12. Мероприятие 1.4.3. 
Приобретение 
детских 

новогодних 
подарков. 

2021- 

2024 годы 

 

Администрац
ия района 

 

300,0 315,0 344,0 626 1585 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

300,0 315,0 344,0 626 1585 местный 

бюджет 

13. Мероприятие 1.4.4. 
Вручение 
литературной 

премии им. Е.Г. 
Гущина 

2021- 

2024 годы 

 

МБУК 

«МКЦ» 

 

30,0 - 67,7775 67,8281 165,6056 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

30,0 - 67,7775 67,8281 165,6056 местный 

бюджет 

14. 

 

 

 

 

Мероприятие 1.4.5. 
Поддержка 
волонтерской 

деятельности в 
сфере культуры 

2021- 

2024 годы 

 

МБУК 

«МКЦ» 

 

3,0 98,110 68,922 42,775 212,807 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 



3,0 98,110 68,922 42,775 212,807 местный 

бюджет 

15 

 

 

 

Мероприятие 1.4.6. 
Организация и 
проведение XXI 

Малых Краевых 
Дельфийских игра 
«Вместе - лучше!» 

 

2022 год 

 

 

 

МБУК 
«МКЦ», 
ДЮЦ, ДШИ 

 

 

 

- 1994,527 -  1994,527 Всего 

в том числе 

     федеральный 
бюджет 

     краевой 
бюджет 

 1994,527 -  1994,527 местный 
бюджет 

16 

 

 

 

 

Задача 1.5 

Организация 
комфортной 

музейной среды 

 

 

 

 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

 

МБУК 

«МКЦ» 

 

 

 

 

  310,883  310,883 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

  310,883 

 

 310,883 местный 

бюджет 

17 

 

 

 

 

Мероприятие 1.5.1 

Ремонт 
выставочных залов, 
приобретение 

выставочного 
оборудования 

2023 год 

 

 

 

 

МБУК 
«МКЦ» 

  310,883  310,883 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

  310,883  310,883 местный 

бюджет 

18 

 

 

 

 

Задача 1.6. 
Создание условий 
для сохранения и 
развития 

исполнительских 
искусств, 
поддержка 
народного 

творчества 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

 

МБУК 

«МКЦ», 
МБУДО 

«Алтайская 

ДШИ», 

Администрац
ия района 

  90,9149 248,43107 339,34597 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

  90,9149 248,43107 339,34597 местный 

бюджет 

19   90,9149 148,43107 239,34597 Всего 



 

 

 

 

Мероприятие 1.6.1 

Участие 
коллективов 

самодеятельного 
творчества и 

отдельных 
исполнителей, 
мастеров - 
ремесленников, 
делегаций в 
конкурсах, 
фестивалях, 
выставках, акциях 

различного уровня. 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

 

МБУК 

«МКЦ», 
МБУДО 

«Алтайская 

ДШИ», ДЮЦ, 
Администрац
ия района 

 

 

 

 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

  90,9149 148,43107 239,34597 местный 

бюджет 

20 

 

 

 

 

Мероприятие 1.6.2 

Организация и 
проведение 

региональных, 
межрегиональных, 
всероссийских 
фольклорных 

фестивалей, 
конкурсов, 
выставок, 
национальных 

праздников, 
праздников 

народного 
календаря, ярмарок 

народных 
промыслов и 

ремесел на 
территории 

муниципального 
образования. 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

 

МБУК 

«МКЦ», 
«Алтайская 

ДШИ» 

 

     Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

     местный 

бюджет 

21 Мероприятие 1.6.3 2024 год «Алтайская 
ДШИ» 

   100 100 Всего 

     в том числе 



Покупка костюмов 
для коллективов  

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

   100 100 местный 

бюджет 

22 

 

 

 

 

Задача 1.7. 
Обеспечение 
сохранности и 

использования 
объектов 

культурного 
наследия и 
мемориальных 
объектов 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

 

Сельсоветы 

Алтайского 

района 

 

 

 

 

- 59,2 60,0 2838,57333 2957,77333 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

   2666,7 2666,7 краевой 

бюджет 

 59,2 60,0 171,87333 291,07333 местный 

бюджет 

23 

 

 

 

 

Мероприятие 1.7.1. 

Текущий 

ремонт и 
капитальный 
ремонт, 
благоустройство 
территорий 

объектов 
культурного 
наследия 

— памятников 
Великой 

Отечественной 
войны 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

 

Сельсоветы 

Алтайского 

района 

 

 

 

 

 - - 2789,7 2789,7 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

   2666,7 2666,7 краевой 

бюджет 

   123 123 местный 

бюджет 

24 

 

 

 

Мероприятие 1.7.2 

Изготовление и 
установка 
мемориальных плит 
по увековечиванию 
памяти участников 
боевых действий  

2022-2024 годы 

 

 

 

 

Администрац
ия района 

 

 

 

 59,2 60,0 30,0 149,2 всего 

в том числе 

     федеральный 
бюджет 

     краевой 
бюджет 

 59,2 60,0 30,0 149,2 местный 
бюджет 



25 Мероприятие 1.7.3 
Изготовление 
табличек для 
объектов 
культурного 
значения. 

2024 год Администрац
ия района 

   18873,33 18873,33 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

   18873,33 18873,33 местный 

бюджет 

26 

 

 

 

 

 

 

Задача 1.8. 
Текущий ремонт и 

капитальный 
ремонт, 
благоустройство 
территории 

учреждений 
культуры 

 

2021- 

2024 годы 

 

 

 

 

 

сельсоветы 

Алтайского 

района, МБУК 
«МКЦ» 

 

 

 

 

 

1000,0 824,5 135,127 5710,2 7669,827 всего 

в том числе 

     федеральный 

бюджет 

   4534,39291 4534,39291 краевой 

бюджет 

735,0   45,80709 780,80709 местный 

бюджет 

110,0 824,5 135,127 1130,0 2199,628 местный 

бюджет 

     Внебюджетные 
источники: 

65,0    65,0 население 

90,0    90,0 Юридические 

лица 

27 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 1.8.1. 
Ремонт 

Куяганского 
сельского дома 

культуры 

 

 

 

 

 

 

2022 г. 
 

 

 

 

 

 

 

Куяганский 

сельсовет 

Алтайского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

1000,0 24,5 - - 1024,5 Всего 

     том числе 

     федеральный 

бюджет 

 

735,0 

    

735,0 

краевой 
бюджет 

 

110,0 

 

24,5 

   

134,5 

местный 
бюджет 

     внебюджетные 
источники 

65,0    65,0 население 



 

90,0 

    

90,0 

юридические 
лица 

28 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 1.8.2 

Ремонт 
Межпоселенческой 
районной 
библиотеки 

 

 

 

 

 

2022г. 
 

 

 

 

 

 

 

МБУК 
«МКЦ» 

 

 

 

 

 

 

 

- 800,0 -  800,0 Всего 

     в том числе 

     федеральный 
бюджет 

     краевой 
бюджет 

 800,0   800,0 местный 
бюджет 

     внебюджетные 
источники 

     население 

     Юридические 
лица 

29 

 

 

 

 

Мероприятие 1.8.3 
Ремонт 
Старобелокурихин-

ского сельского 
Дома культуры 

 

2024г. 
 

 

 

МБУК 
«МКЦ» 

 

 

- -  - 5710,2 5710,2 Всего 

     в том числе 

   4534,39291 4534,39291 федеральный 
бюджет 

   45,80709 45,80709 краевой 
бюджет 

   1130,0 1130,0 местный 
бюджет 

         внебюджетные 
источники 

     население 

     Юридические 
лица 

30 Мероприятие 1.8.4 

Ремонт 
Россошинской 
сельской 
библиотеки 

2023 МБУК 
«МКЦ» 
 

  77,100  77,100 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 



     краевой 

бюджет 

   77,100  77,100 местный 
бюджет 

31 Мероприятие1.8.5 

Покупка и 
обслуживание 
средств, 
обеспечивающих 
комплексную 
безопасность 
учреждений 
культуры. 

2021-2024 МБУК 
«МКЦ» 

  49,527  49,527 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

  49,527  49,527 местный 
бюджет 

32 Мероприятие 1.8.6 
Ремонт систем 
отопления 

Сарасинского дома 
культуры 

2021-2024 МБУК 
«МКЦ» 

- - 8,5  8,5 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

  8,5  8,5 местный 
бюджет 

33 Задача 1.9. 
Организация 
предоставления 
услуг в сфере 
культуры 
учреждениями 
культуры 

2023-2024 гг. МБУК 
«МКЦ» 

  32141,4 38396,5 70537,9 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

  32141,4 38396,5 70537,9 местный 
бюджет 

34 Мероприятие 1.9.1. 
Организация 
предоставления 
услуг в сфере 
культуры 

2023-2024 гг. МБУК 
«МКЦ» 

  32141,4 38096,5 70237,9 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 



учреждениями 
культуры 

  32141,4 

 

38096,5 70237,9 местный 
бюджет 

35 Мероприятие 1.9.2 

Субсидия редакции 
газеты «За 
изобилие» 

2024 г Администрац
ия района 

   300,0 300,0 Всего 

     в том числе 

     федеральный 

бюджет 

     краевой 

бюджет 

   300,0 300,0 местный 
бюджет 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к постановлению Администрации Алтайского района 

от ______________ № ______________ 
Таблица 3 
 
 

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования Алтайский район 

на 2021 - 2024 годы» 

 

Источники и направления 

расходов 

2021 2022 2023 2024 Всего 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых за- 

трат 

2040,0 5347,2 34546,6 51096,4 93030,2 

в том числе 
    

 

федеральный бюджет 
  

 4534,39291 4534,39291 

краевой бюджет 735,0   2712,50709 3447,50709 

местный бюджет 1150,0 5347,2 34546,6 43849,5 84893,3 

Внебюджетные 

источники: 

     

население 65,0 - - 
- 65,0 

юридические лица 90,0 
- - - 90,0 

 


